
Pokrok Západu
Jak již oznámeno jest úmyslem

odboru pokladního dohotovili kon-

strukci zevní ještě před dostave-

ním se- - séouy zimní tak aby v

úpravě vnitřní břheiu zimy pokra-

čováno býti mohlo Ze Amyl

tento proveden bude toho liej- -

lepší zárukou je st ta okolnost že

konstrukce spolkové budovy na

centeniální výstavě v Nashvillr

I c ílu poli hých 6 týdnů si vyžá-dal- a

filiu Uivíi rnliodlo se zldliti

bylo že by de 11 ten nějakým duem
zvláMuím byl

— Minulého týdne záloh n ob-

chodníky a hlavně pak Velkoob-

chodníky zde jšími dpeilc k j hoŽto
účelem býtl má umožnili obchod-

níkům venkovským pfíjed do

Omahy za účele 111 nakupová-
ní Tolo docíleno býti má

tím že- - organizace lato postará
se- - občas o docelení le-

vnějších cen na dráze jakož i tím
že obe hodníkům kte ří při návštěvě

Onioby zboží do jisté ceny koupí
jízdné v plném obnosu navráceuei
bude

I Dvořák Vát Moravec Karel

Marií F Mareí Jos Nřmer V

Nováček I' Hess Jan Hofman

Jan Konvalitt Ant Kmeni IM

Keich Jos Kouse k Jali KáČek

F Lorenc F Jelen Jos Fiala

j I isher Jos Příborský Ant

Pruta Ani Při hal F Příborský
Vár Pivoňka Jan Seikol I'
Serbousck Jos Sleák J Sojka
Jak SedlíeVk F Salda Jan
Švanda Albin Me lt her Jose f

Mathauscr AI Novák Ant Tů-

ma ( e lk 111 jH

Po spojMií doznal sbor nového

rozkvětu n v reee I NHH usnesl n-

evrátili se' ku dřívějšímu jménu
svému 1Y Jed Sokol i prospívá
od té doby měrou hojnou ku

propřthti členu svýth i ku pro-

spěchu Ve ske řé obe cnosti i končil
řeč přáním daru v budoucnosti

Mei ře řf deiši blahopřejný tc m

od bývalého horlivého Člena

a nřkolikab tébo tvičíte le Jíoliu-sla- v

Níui{ra nyní v Humboldt

Nebr bydlícího kte rýž spůsobil

valný doj) 111 'ni následovně:

"Švarní bratří srdečné a hřímavé

na zdar! Jen nadšeně v před

vždyť volnost naším cíle ni jest"
Zpěv dámského sboru "Vínek Ze

Smetanových ope r" přijat byl ve-

lice vděčně Hudební Číslo Har-

monia cite riíího klubu vzbudilo

bídky fiepfíf házely t úmyslu řité-h- o

liýbrl mly nekalé osobní po-ra-

um ní ( ti lv í nadejde
dob příhodná že VI Jed Sokol
i tento úkol ku spokojenosti pro-

vede Pak připomenul řečník ně-

které důh Jitjtf události ib-b-

trvání Jednoty a sice Zabíjena
byla Jednota dne 3 září 1M77 a to
Ve ftchňi kteráž odbýval se v by-

tu Sokola I' Jelen Ve thui
té zapsáni byli následující Čl nové

co zakladatelé jak jeví se e Sp-

isek schůze té: V Jelen Joh I

Vlna Jati Kouvalin F Houkal

Jan Sokol Jan Svačina Petr

Svačina Franta Vodička Sáelav
Ko&e Jan Ifoh-čf- Vár Kohout

Josef Příborský Leo Kreiik Voj-

těch Velela Ant Pokorný Joscí
Piala Franta Kajte ra a Jos Ka-

van celkem 1) Prvními úřední-

ky v této schůi zvoleni byli: I r

Jelen předsedou I r Mna tajem-

níkem F Vodička pokladníkem
V prvních lete ch po svém zatuže ní

zápasila Jednota s nesnázemi roz-

manitého druhu a drJela se na ži-

vu pouze jen obětavostí jednotliv-
ců Cvičeno bylo jen časem a to

nepravidelně Veledůležitým kro-

kem kterýž vedl k rozkvětu je jí

bylo spojení se za tři le ta po zalo-

žení (lne 12 září 1MH0 s dramati-

ckým spolkem Tyl a první úřad- -

1
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mi

— Minulou tiedřlí odbýval
dvnn tíl tá památka založení I ři

Jednoty Sokol v městě íiate-- a

první tělocvičné jednoty na zápa-

dě vůbec Pořádající výbor při-

pravil program vábný poutavý
zavilčil (tu (lopotí plnou měrou

Četně shromáželnému obecenstvu

Chybou její bylo že připuítřno
do ndiil mnoho mládeže bez rodi-

čů že počátek slavnotí se příliš

protáhl Slavnost ač oznámena

na tfclí hodinu odpolrelní l la

zahájena skoro o hodinu později
A sice číslem hudebním joc hoch m

turnerů hudebním sborem sedmi

wardv v kte rémž účastní se vřlši-no- u

Čichoví Na to zapři pěve-

cký kltth řízením p Maška slav-

nostní sbor Ohí Čísla byla při-

jata vděčně Potom yystoupil
starosta Sokola Sokol Kudolf Ha-

velka a stručnou ale jadrnou f í í

zahájil slavnost VSak žel že

pro nedostatek klidu hlas jeho do-

sti nrproiikal Po něm vystoupil
red t I J Rosický kte rýž v tlel-í- í

řeči vysvětloval důležitost Tři

Jednoty Sokol co činitele ve sna-

hách národních Porovnával pů-

sobení místní jednoty zdejší se

snahami národními v Čechách do-

spívaje k závěrku že ve všech dů-

ležitých snahách následuje Tři

Jednota příkladu kterýž podávají
bratří naší ve staré vlasti lak

jako tam v prvých dobách probu-

zení pěstováno pilné divadlo a z

jeviště buzena láska k vlasti a

řeči české ba i naSe národní hy-

mna "Kde domov můj" poprvé z

jeviště zazněla tak i Těl )ednota
zdejší hned záhy po svém založení

téhož prostředku používala
So-kolst-

v Čechách vzalo vzniku

když nastala doba poněkud vol-

nější národu českému po útisku

Bachovu a sbory sokolské zaklá-

dány byly v každém městě v kaž-

dé dědině za účelem tužení těla a

Šlechtění ducha a není o tom po-

chybnosti že větší měrou než

který jiný činitel přispěly k obro-

zení lidu českého a jestliže tento

dnešní dobu hájí neohroženě práv

svých a požaduje neústupně co

mu náleží jest to do velké míry
zásluhou šíření myšlenky sokolské
v kruzích nejŠirších Tak jako
tam i zde Těl Jednota má záslu-

hy ve směru tomto Poznáním

své vlastní síly přišel český národ
k tomu přesvědčení že musí hájiti
mládež českou v ohrožených úze-

mích před odnárodněním a proto
založena byla matice školská My

zde ovšem co se národnosti týč"

jsme v území nanejvýše ohrože-

ném a nechceme-l- i aby v nejhliž-fcíc- h

dobách zanikla veškerá pa-

mátka po nás musíme pečovati o

udržování české školy v níž by

vštěpována byla dítkám naším lá-

ska k rodu svému a k řeči naší v

níž by učili se znáti bohaté dějiny
naše a poznávati že Čech s hrdo-

stí hlásiti se má k rodu svému

připomenul že i v tomto ohledu

Těl Jednota Sokol učinila svoji

povinnost a jestliže nezanikla me-

zi námi ta Školka česká kteráž
ode vždy byla popelkou má o to
hlavní zásluhu Tři Jednota kte-

ráž většinu prostředku k zbudová-

ní Školy poskytla i nejhojnější mě-
rou o vydržování její pečovala
Vyslovil své přesvědčení že i v

budoucností Jednota bude úkol

svůj konati a vroucími slovy se

přimlouval o horlivější podporu
všeobecnou Připomínal pak že

poslání Jednoty není nikterak

skončeno nýbrž Že tato dojista
bude v budoucnosti blahodárněji
ještě pňsobiti nežli v minulosti

Dojista že důstojně dostojí úkolu
k němuž cítí se povolána a takřka

pověřena lidem naším kterýž při
hazáru před několika lety tak hoj-n- ě

se podílel projeviv neklamně

svou vůli aby Těl Jednota pod-

jala se v době příležité stavby dů-

stojné spolkové síně národní Je
sice pravda že z jistých stran mu-

sila jednota v letech právě minu-

lých snášeti výčitky proč že se t-

íkotu toho ještě nechopila však je

dobře známo le tyto výčitky a po

na výstavišti pravý nebrassÉty
clrřiák a sice dán týž bude v opa-

trování Dan l're e inanovi z Pca-tric- e

kterýž jak známo jest

prvým osadníkem nebrasským
kte rýž domovinu v obvodu státu

našeho si zaujal Uvnitř umístě-

ny budou různé předměty kteréž
s historií státu našeho úzce sou-

visí

— V neděli večer přišla k váž-

nému úrazu jedna vojačka "armá-

dy spásy" Kosa Metzkcrova a

sice sražena byla k zemi bicykli-sto- u

M Dinuzzou Týž jel kolem

čety armády pobožnost svou na

12 a Douirlas odbývající a to tak

jblízko Že jeden z "vojínů" - obá

vaje se že do nich vraziti hodlá
z kola jej srazil při čemž však

As K
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bicyklista narazil na zmíněnou
dívku kteráž na dlažbu sražena a

na hlavě značně potlučena mimo
čehož noha ji v kloubu vymknuta
— Ve šmelcovně přišel v pátek

po třetí hodině odpolední o život
F"rank Duncan kterýž čistění jed-
noho z vlhkých komínů na staro-

sti měl Kdy neštěstí se událo
nebylo zjištěno neboť v čase tom
nikdo tam se nenalézal
a mrtvola jeho teprve kolem
sedmé hodiny byla nalezena
Duncan vstoupil do místnosti kdež
ruda se drtíchtřje sobě řetízek od

bicyklu naolejovati při tom stoup-
nul nějak nešťastně tak Že Saty
jeho řemenem zasaženy byly a on
do kol vtažen byl Mrtvola jeho
byla k nepoznání zohavena a na-

lezena byla teprve když noční hlí-

dač místnost onu navštívil Ze-

mřelý byl 20 roků starý byl svo-

boden a pocházel z Auburn Neb
kdež rodina jeho bydlí
— Policii naši oznámeno v so-

botu le v St Joseph podařilo se
dne toho zatknouti A C Klinea

kterýž zde pro udání několika fa-

lešných poukázek bankovních jest
stíhán Do města našeho hned
tak ale přiveŽen nebude neboť
dříve bude si muset v St Joseph
odseděti trest za zločin tam spá-

chaný — vylákal tam totiž na kle-

notníkovi jednom pod falešnými
záminkami as za I180 Šperků

S výstaviště

Loiiisiana jest prvním státem

kterýž cestou úřad ní požádal o

náležité místo k uspořádání vý-

stavky státní Žádost ta obdržena
v pátek a zároveň pří tom ozná-

meno že zástupce komise státní
v dnech nejbližŠíth dej Omahy za-

vítá aby tu o podrobnostech s tc

lstvem výstavním se dohodnul

Úmyslem jest uspořádali výstav-
ku kterouž by bohatství Louisia-n- y

do náležitého světla postaveno
bylo a učiněno tak bude hlavně z

toho ohledu aby jaksi státu na-

šemu odveta za obeslání výstavy

VÍSTAVfc ZAMISSISSITSKÍ)

new-orleans- r 1887 učinina

byla

V pátek dohotoveny byly plány
pro budovu zahradnickou tak Že

konkurs na stavbu téže již během
tohoto týdne bude moci vypsán
býti Flány vypracovány byly
zdejším architektem Ch Š Dein-dorííe- m

a dle úsudku těch kdož

je viděli bude prý to jedna z nej-lepŠí- ch

budov výstavních Hány
paláce průmyslového jichž vy-

pracování místní firmě Fisher &

Lawrie svěřeno budou též tímto
týdnem dohotoveny Dudova ta
bude rozměrů 240x130 stopách
při výšce 45 stop a má býti jaksi
doplňkem pro budovu krásných
umění kteráž v témže as slohu
bude zřízena

Z Washingtonu došla v sobotu

výstavnímu řiditelstvu zpráva dle
kteréž již v těchto dnech dohoto-

veny budou plány na spolkovou
budovu výstavní načež se stav-

bou vlastní bezodkladně započato
bude Dle zpráv architekta spol-

kového souditi možno Že bude to

jedna z největších a nejvclkolepěj-šíc- h

budov výstavních a dóm její
velkou sochou "Svobody ozařu-

jící svět" ozdobený a do výše 150

stop se pnoucí bude možno z ka-

ždého místa výstaviště spatřili

l'u xvrt tulii Mř h linlc t Iiiiilckéni Jak vtlěii z vyobrazení tmele rozměřil imimsantních Délka Její tmele olmášeti ano stop a šířka 140 stop
V ifiě-b rác-- i l ení k i írt u řili lguně luide vyptupovatl elúm niHjící 1W střevíců v objemu a pnoucí se eln výše 76 stop Dé-- spočívat! buele na
tlreiitiiř řrfiiě í iiíc ké'ic šli upcfiií a tvořit tmele Mavní vchod clo budovy Vnitřek dcímu b ide vyzdoben okrasami kdežto % věnčí tvořili budo
m" eiiy k n lni e níiijd l zakončující ozdobným podstavcem pro tyě na prapor Zevnitřní pořadí sloupů dómových ponese nahoře alleezorické
i -- tvy P eilicti oiiMiácli dóiíiiMého bude krásná ionická kolonáda tvořící podloubí po celé délce budovy končíe-- f při rohových vížkách
N mí teiii-i- i ti 1udě I alkou na nřiiž ttiide niiMii umístěn tiýtl velký počet osob a na kterýí bude vchod z vnitřní galerie Z balkonu bude
iím A vyl líHa ni Ik'iiu a preMtorii rnezi buelovaml výstavními Na všech čtyřech rozích budou věže končící otevřenými pavilonly Architek-
tu- budovy lé jt-- H S Kemau z Chicaga

1'ItĎMYSLOVA BUDOVA NA

pravou bouři pochvaly tak Že

muselo být opakováno Klub ten-

to má též několik horlivých če-

ských Členů a prospívá znamenitě
Dne 26 tohoto měsíce bude od-

bývat veřejný koncert v Germania
Halí l'o čísle tomto následovala

opět hudba kapely a sice selekce
z opery Maritana kteráž byla též

hojně aplaudována Potom ná-

sledovalo číslo kteréž nebylo na

programu a sice pořádajícímu vý-

boru podařilo se získatí meškající
zde s otcem návštěvou slečnu

Olgu Hájkovu z Plattsmouth vy-

školenou pianistku ku sehrání je-

dnoho Čísla totiž "Dva slavíci"
Vzelor snaze pořádajícího výboru
nebylo lze zjednati úolný klid
tak žc posluchačům ušla Část po-

žitku tohoto Tělocvik žákyřl í

ostatní Čísla programu provázeny
pochvalou však když bylo již po
6 hodině počalo se obecenstvo

již rozcházeti dříve ještě než

program cele vyčerpán byl Ve-

černí zábava byla navštívena
též hojně a vzdor vedru bavila se

ndádeŽ dlouho do noci Slavnost
tato zůstanu dojista účastníkům

dlouho v paměti
— Den práce kterýž včera sla-

ven býti měl odbyl se tentokráte

velice tiše neboť nebyly žádné

průvody aniž žádné řečnění tak

že nijakým spňsoU m patrným n- -

níci spojeného sboru byli: Matěj
Nerad předseda Jan Helb r ná-

městek Josef Němec tajemník

Josef Fiala účetník Václav Ha-

vlíček pokladník Jan Konvalin

cvičitel Anton Kment druhý cvi-Čít- el

V Vodička divadelní řídi-te- l

Karel Bartoš režisér Václav

Vančura jednatel a praporečník

Jai Spilinek a 1'etr Svačina vý-

bor maje tku Od té doby nepře-
stávala Těl Jednota Sokol pěsto-
vali divadlo V roce následují-
cím a sice dne 7 března usneseno

bylo přistoupit! k Národní Jednotě
Sokolské Krok tento následován

byl nt--j větším rozkvětem sboru V

roce 1MH2 přijato bylo 54 nových
členů a koncem toho roku čítala

Jednota 73 Členů 18 cvičících a

25 Žáků jmění pak dostoupilo
JI438 Potom ale nastaly různice
a nešváry Jednota počala klesati
a založena jednota jiná Sokol
Čech načež se obě vespolek potí-
rali llyl to boj bratrovražedný

mající snad příčinu v odvěké ne-

svornosti české a slovanské Doj
ten byl oboum spolkům osudným
a konečně uzavřely příměří a sice

právě před třinácti lety opět po-

čátkem září spojivše se v

pod jménem Těl Jednota černý

jejíž Členstvo bylo jak následuje:
K V Bartoš P Iíartoš D

Iioudný Ad Houkal F Houkal


